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Abstrakt

Tématem této diplomové práce bylo praktické využití různých geodetických metod pro

vytvoření dílčí měřické dokumentace hradu v Týnci nad Sázavou. V rámci práce bylo

vytvořeno několik různých výstupů, které byly průběžně konzultovány se zástupci Národního

památkového ústavu v Praze.

Exteriér hradu byl celý nasnímkován fotogrammetricky pomocí dronu (RPAS) a

v interiéru bylo použito metody 3D laserové skenování. Vše ještě bylo doplněno geodetickým

měřením vlícovacích bodů pro souřadnicové připojení. Bylo provedeno polohové připojení do

S-JTSK a výškové připojení do Bpv.

Cílem práce bylo vytvořit ortofota vnějšího pláště objektu, prostorový model exteriéru

z fotogrammetrie a spojená mračna bodů interiéru celého objektu z laserového skenování.

V rámci badatelské části práce byly pro výzkumné účely vytvořeny řezy týkající se výškových

a geometrických poměrů rotundy s apsidou a detailní snímky zazděných otvorů v horní části

hranolové věže, dle požadavků zadavatele.
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Abstract

The topic of this diploma thesis was the practical use of various geodetic methods for

the creation of partial measurement documentation of the castle in Týnec nad Sázavou. As

part of the work, several different outputs were created, which were continuously consulted

with representatives of the National Monuments Institute in Prague.

The entire exterior of the castle was photogrammetrically photographed using a drone

(RPAS) and 3D laser scanning methods were used in the interior. Everything was

supplemented by geodetic measurement of the ground control points for the coordinate

connection. A position connection to S-JTSK and a height connection to Bpv were made.

The aim of the work was to create an orthophoto of the outer shell of the object, a spatial

model of the exterior using photogrammetry and aligned point clouds of the interior of the entire

object using laser scanning. As part of the research part of the work, sections regarding the

height and geometrical proportions of the rotunda with the apse and detailed images of the

walled-up openings in the upper part of the prismatic tower were created for research

purposes, according to the client's requirements.
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1 Úvod

V této diplomové práce byly aplikovány různé měřické metody za účelem vytvoření dílčí

měřické dokumentace historického objektu. Zájmový objekt představoval hrad v Týnci nad

Sázavou. Tento objekt byl vybrán z důvodu snadné dostupnosti, jelikož se nachází v místě

mého bydliště a pro měření v terénu je velmi dobře přístupný ze všech stran. Na rozdíl od mé

bakalářské práce, ve které jsem pouze zpracovával již získaná mračna bodů do 2D výstupů,

tak v tomto případě bylo prováděno i kompletní geodetické zaměření a následné zpracování

naměřených dat do podoby 2D a 3D výstupů.

Před zaměřením historického objektu byl v rámci průzkumu místa přizván i zástupce

z řad odborníků na památkovou péči Ing. arch. Jan Veselý z Národního památkového ústavu,

Územního odborného pracoviště středních Čech v Praze a doc. Ing. arch. Milena Hauserová,

CSc., členka Ústavu dějin architektury a umění Fakulty architektury ČVUT v Praze, se kterými

byly upřesněny výstupy. Hlavním účelem bylo vytvářet takovou dílčí měřickou dokumentaci,

která následně bude mít patřičný význam a užitek pro památkovou péči a další výzkumy

spojené s historií hradu.

Na základě požadavků zadavatele z památkové péče bylo nutné provést kompletní

dokumentaci pláště hradu pomocí letecké fotogrammetrie a důkladné naskenování interiéru

objektu za účelem ověření určitých hypotéz o stavebních fázích vývoje objektu a rozšíření

stávající dokumentace. Mezi další zkoumané části patří různé zazděné stavení otvory v horní

části věže.

Kromě nové dokumentace hradu, která vznikla v rámci této práce, je zde v přílohách

doplněna i ta historická z let 1949 a 1974, kdy na hradě probíhaly stavebně-historické a

archeologické průzkumy. Historická dokumentace byla získána od Národního památkového

ústavu v Praze a po naskenování přiložena k této práci. Pomocí řezů byla porovnána

historická a nově vzniklá dokumentace.

V následujících kapitolách je popsána lokalita Týnec nad Sázavou spolu s místním

hradem, ke kterému je krátce doplněna i zajímavá historie zmiňující původní účely vybudování

hradu nad řekou Sázavou.

Dále pak zmiňuji použité měřické metody aplikované v této práci, které jsou popsány

v principu teoreticky a následně i z praktické stránky v kapitole o samotné měřické práci

v terénu. Je zde doplněn i přehled měřických přístrojů a dalšího vybavení, které bylo použité

pro měření. Poté následuje popis průběhu zpracování naměřených dat zahrnující například

ověření výšky připojovacího nivelačního bodu, výběr vhodných snímků z letecké

fotogrammetrie při použití dronu nebo proces ředění mračen bodů, se kterými lze pracovat na

počítači.
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V rámci kapitoly o kancelářské práci jsou čtenáři i krátce seznámeni s prostředím a

základními uživatelskými funkcemi použitých softwarů, které byly využity pro zpracování

získaných dat z terénu.

Jedna z částí textu se také okrajově zabývá badatelskou činností, která byla realizována

na základě požadavků a vzájemných konzultací s paní docentkou Hauserovou. Jedná se

především o zkoumání geometrického průběhu tvaru rotundy.

Závěr je zaměřen na celkové shrnutí práce. Zhodnocení přesnosti je zde demonstrováno

uvedením některých základních způsobů vzájemného ověření a porovnání dat, která byla

pořízena v rozdílných souřadnicový systémech při použití odlišných geodetických metod.

Na závěr bych rád zmínil a zároveň poděkoval za vstřícné jednání a umožnění vstupu

do hradu paní Krejzarové z Náboženské obce Církve československé husitské v Týnci nad

Sázavou a paní Hruškové, kastelánce městského muzea a hradu.

obr. č. 1: týnecký hrad; vlastní zdroj
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2 Literární rešerše

Následující stručná rešerše má sloužit k okrajovému přiblížení dosavadních poznatků o

daném místě měření, které je historicky velmi významné. V této kapitole se zaměřuji na

informace o významu a badatelských poznatcích týneckého hradu a také na měřické metody

používané pro dokumentaci historických objektů.

Jiří Varhaník ve své práci Věž rotundy v Týnci nad Sázavou se zabývá týneckým

hradem po stránce historické i archeologické. Zmiňuje historické kořeny Týnce jako

opevněného místa, které následně podle toho dostalo svůj název. Upíná svou pozornost na

historii a jednotlivé stavební fáze na hradě. Při tom se také částečně odkazuje na výsledky

archeologického průzkumu, který zde prováděl Archeologický ústav ČSAV pod vedením A.

Hejmy v letech 1969-1973. Dále ve své práci podrobněji popisuje různé pozůstatky

stavebních otvorů, které byly zazděny v průběhu historie a uvádí možné účely, ke kterým

původně sloužily. U hradní věže předpokládá původně zvonové patro s více sdruženými

okny, po kterých zůstaly jen jejich zazděné části, což naznačuje, že věž byla kostelního

charakteru. A vyvrací teorie o možných pozůstatcích cimbuří. Text je doplněn i fotografiemi a

půdorysnými nákresy jednotlivých podlaží hradu. [32]

Ing. Jan Veselý z NPÚ v Praze ve své práci Měřická dokumentace historických staveb

pro průzkum v památkové péči komplexně zasvěcuje do problematiky zaměřování historických

objektů a poukazuje na rozdíly mezi různými typy dokumentace. Tento metodický předpis je

určen pro osoby z oblastí ochrany památkové péče a osoby pohybující se v oblasti kulturního

dědictví. Vrací se ke kořenům a zmiňuje prvotní pokusy o vytvoření obdoby historické

dokumentace u významných objektů kolem 16. století, kdy bylo používání oměrných metod.

Uvádí se zde srovnání ve vývoji měřických postupů a používaného přístrojového vybavení.

Podle informací z práce vyplývá, že v polovině 20. století vznikala snaha o vytvoření jednotné

metodiky pro dokumentaci v památkové péči. Postupem času přicházela modernější technika

a postupně se rozvíjely i používané metody, například průseková fotogrammetrie. Dále je zde

uváděno velmi rozšířené používání GNSS technologie, digitální fotogrammetrie a 3D

laserového skenování pro účely dokumentace historických památek. [11]

Bc. Michal Zíma se ve své diplomové práci na téma Ulice Havelská (Praha 1) – měřická

dokumentace podloubí domů č. p. 504–512 zabývá pořízením a zpracováním skenů do

podoby výstupů. Celkem podrobně je zde popsán proces registrace a jednotlivých kroků

zpracování mračen bodů v programech Leica Cyclone REGISTER 360 a CloudCompare.

V kapitole o porovnání jednotlivých zájmových částí jsou čtenáři seznámeni se základními


[…]


konzultací s docentkou Hauserovou v zájmových místech hradu. Součástí je i srovnání

s předchozí historickou dokumentací hradu z let 1949 a 1974, která byla naskenována do

digitální podoby pro následné porovnání s tou aktuálně vzniklou.

V textu diplomové práce je popsán postup měřických prací, použití jednotlivých softwarů,

postupy zpracování naměřených dat až po vytváření výstupů v jednotlivých softwarech.

Měřické práce probíhaly v období od 23. 01. do 22. 03. 2023.

Celková doba strávená terénními pracemi pro účely diplomové práce činila 45 hodin.

73

11 Seznam zdrojové literatury

[1] Město Týnec nad Sázavou [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://www.mestotynec.cz

[2] Mapy.cz [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://mapy.cz

[3] Nahlížení do katastru nemovitostí [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://nahlizenidokn.cuzk.cz

[4] Geoportál ČÚZK [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec

[5] Týnec nad Sázavou [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Týnec_nad_Sázavou

[6] Hrad Týnec [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.hradtynec.cz

[7] POVOLNÝ, Daniel, Vladimír SOUČEK a Radomír ZAVADIL. František Janeček:
motocyklový král: příběh muže, který dal vzniknout motocyklům Jawa. Praha: Mladá
fronta, 2011. ISBN 978-80-204-2327-6.

[8] Ing. František Janeček [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.jawa-
50.cz/clanek/biografie-ing-frantisek-janecek.html

[9] Archizone.cz [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: http://www.archizone.cz

[10] Národní památkový ústav - Památkový katalog [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://www.pamatkovykatalog.cz

[11] Měřická dokumentace historických staveb pro průzkum v památkové péči [online].
[cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.npu.cz

[12] Geodetické výpočty – 1. část [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://www.spszem.cz

[13] Geodézie 3 (154GD3) [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://k154.fsv.cvut.cz/~stroner/GD3/gd3_pred_2.pdf

[14] Moderní přístrojová technika, Vybrané kapitoly: GNSS [online]. [cit. 2023-5-29].
Dostupné z: https://spszem.cz/storage/files/1363/Moderni-pristrojova-technika-
GNSS.pdf

[15] KOSTELECKÝ, Jakub. Globální polohové souřadnicové systémy. V Praze: České
vysoké učení technické, 2019. ISBN 9788001065716.

[16] Úřad pro civilní letectví [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.caa.cz

[17] Laserové skenování – nová technologie sběru prostorových dat [online]. Dr. Ing.
Karel Pavelka [cit. 2023-5-29].

[18] PAVELKA, Karel a Jindřich HODAČ. Fotogrammetrie 3: Digitální metody a laserové
skenování. Česká technika – nakladatelství ČVUT, 2008. ISBN 978-80-01-03978-6.

[19] Laserové skenování, 1. přednáška (154LSK) [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://k154.fsv.cvut.cz/~kremen

74

[20] Geoserver.cz [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.geoserver.cz

[21] Versura, s.r.o. [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://pujcovnystroju.cz

[22] DronPro, s.r.o. [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://dronpro.cz

[23] Geoobchod, s.r.o. [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.geoobchod.cz

[24] Adjust Solutions [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
http://adjustsolutions.cz/easynet

[25] GEPRO spol. s r.o. [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.gepro.cz

[26] Gefos a.s. [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.gefos-leica.cz

[27] Agisoft Metashape [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.agisoft.cz

[28] CloudCompare [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.danielgm.net/cc

[29] Projekt XYZTrans [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://k154.fsv.cvut.cz/~stroner/XYZTrans/index.html

[30] Bentley Systems [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.bentley.com/cs

[31] UAV Forecast [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z: https://www.uavforecast.com

[32] Věž rotundy v Týnci nad Sázavou. Turm der Rotunde in Týnec nad Sázavou. Dějiny
staveb 2002 [online]. Jiří Varhaník [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://www.academia.edu

[33] ZÍMA, M. Ulice Havelská (Praha 1) – měřická dokumentace podloubí domů č. p. 504–
512. Diplomová práce, ČVUT, FSv, 2021 [online]. [cit. 2023-5-29]. Dostupné z:
https://dspace.cvut.cz/handle/10467/21391
