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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.

Diplomová práce má aplikační charakter. Záměrem projektu je s využi m moderních „dokumetod“ provést dílčí

měřickou dokumentaci vybrané čás daného historického objektu. Specifikem projektu, které činí jeho

zpracování náročnějším, je rozmanitost použitých technologií. Zadání vzniklo ve spolupráci s kolegy památkáři

(arch. Veselý – NPÚ, doc. Hauserová – FA ČVUT) a v součinnos s vedením muzea a církevního společenství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ...

Student nejprve spolu s vedoucím práce a se zadavateli vyjasnili rozsah a základní parametry požadovaných

výstupů. Poté diplomant provedl rozvahu o postupu prací. Sběr dat tak byl proveden postupně v několika

etapách. Data byla zpracovávána vcelku „standardním“ postupem. Úskalí spojená např. s problema kou

rozvinu a návaznos interiér/exteriér student vcelku dobře zvládl. Drobné výhrady lze mít spíše k formálním

věcem resp. nedostatkům. Ty jsou nejspíše způsobeny zřetelným nedostatkem času „vše doladit“. Drobnos

„tohoto typu“ je bohužel tolik, že to už poněkud snižuje celkový velmi dobrý dojem z projektu.

Ak vita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení ak vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli řešení průběžně konzultoval ...

Pavel postupoval při zpracování svého projektu samostatně. Téma nalezl sám a stejně tak na místě domlouval

veškerou organizaci. Frekvence konzultací s vedoucím vcelku odpovídala zadání. Na výstupech práce je místy

vidět vliv časového stresu v konci zpracování projektu. Organizace času a pozornost průběžnému zpracování

jsou témata, kterým by diplomant ve svých dalších projektech měl ještě věnovat více pozornos !

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů
a dat získaných z praxe.

Jak bylo již naznačeno výše, hlavním specifikem projektu je různorodost využitých technologií. S většinou z nich

se diplomant prak cky setkal již průběhu předchozího studia/praxe a své dřívější zkušenos s výhodou použil.

Vytvořený soubor 2D/3D měřické dokumentace, včetně podkladů vytvořených „cíleně“ pro badatelská témata

je velmi dobře využitelný kolegy památkáři/historiky a posunuje znalos o dokumentovaném objektu „zas o

kousek dále“. V tom spatřuji největší přínos práce. Odbornou úroveň práce mírně snižuje určitá nevyrovnanost

textu, viz dále a také množství hlavně „ale nejen“ formálních nedotahů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text diplomové práce je pěkně strukturován a využívání odborných termínů odpovídá zavedeným zvyklostem.

V textu je vše podstatné dobře popsáno. Psaní technického textu nečiní „jak vidno“ autorovi problémy, což je v

dnešní době již spíše výjimečné! Text je poměrně č vý a i pěkně graficky uspořádaný.

Hlavní slabinu předloženého textu spatřuji v určité nevyváženos . Konkrétnímu popisu postupu prací věnuje

pouze cca 1/3 rozsahu. V teore cké a popisné čás zachází až do přílišných, většinou obecně známých detailů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení práce. Charakterizujte ...

Celkové množství a rozmanitost zdrojů, které autor našel a využil, je spíše chudší. Rešeršní část práce by si

obzvláště v projektu tohoto typu (rozmanitost technologií) zasloužila výrazně větší pozornost. Způsob citování

zdrojů vcelku odpovídá zaběhnutým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos aj.

K projektu a k jeho výsledkům mám následující dotazy/podněty k diskusi:

.. metodologie/rozvinu – autor rešeršní čás problema ku rozvinu zcela pomíjí, což je vhledem k její

komplexnos na škodu. Při pohledu na výkresy rozvinu je patrné, že „toto“ nebylo provedeno pro celý plášť

rotundy > prosím o vyjádření, s jakými problémy se při rozvíjení setkal a jak je řešil; jak systém indikoval, že

zvolený typ tělesa (válec) je ten vhodný a co bylo příčinou, že se nepodařilo rozvinout plášť bezezbytku?

.. metodologie/kvalita – v závěru textu autor zcela správně věnuje významnou pozornost také otázkám

kvality/přesnos . Obrazovou/geometrickou kvalitu 2D rastrových i 3D výstupů ovšem příliš nekomentuje >

prosím o podrobnější vyjádření k tématu obrazová a geometrická kvalita ortofot/rozvinu . Prostým náhledem

na výstupy lze vysledovat např. určitou nevyrovnanost u několika z nich (např. O1.05 aj.). Prosím také o

podrobnější vyjádření k tématu problémových míst v mračnech (interiér), např. v kontextu přítomnos

mobiliáře/stavebních konstrukcí a jimi způsobených zákrytů.

.. projekt/dokumentace – je „dobrým zvykem“ mezi digitálními přílohami uvádět i měřické náčrty různého typu

- náčrty zaměřených vlícovacích bodů nejsou mezi daty přiloženy.

.. projekt/dokumentace – nedílnou součás měřické dokumentace „nejen“ historického objektu je seznam

vyhotovované dokumentace a případně i seznam vrstev vytvořených výkresů – tyto seznamy nejsou přiloženy

ani skem, ani v digitální podobě. Také bych upozornil, že i sklad technických výkresů má svá pravidla.

.. projekt/data – data v digitální podobě je vhodné před odevzdáním dobře/dvakrát zkontrolovat - u

výstupu/výkresu porovnání dokumentace se nezobrazují rastrové reference (změnila se cesta k nim).

.. metodologie/terminologie – v označení výkresů autor mylně u rozvinu (výkresy 02.01 a 02) uvádí, že jde o

ortofota. Ortofota a rozvinu však nejsou jedno a to samé.

.. metodologie/text – autor v textu využil pouze v minimální míře odkazování na přílohy. To by však mělo být v

textu tohoto typu pravidlem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pavel Korec věnoval zpracování svého projektu velké a soustředěné úsilí .. hlavně „tedy“ v závěrečné fázi

zpracování. Výstupy, tj. vytvořená 3D i 2D dílčí měřická dokumentace, jsou kvalitní a dobře využitelné. Přeji

diplomantovi, aby zkušenos , které v průběhu zpracování získal, dobře uplatnil ve svých dalších projektech.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.6.2023 Podpis:
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